
GEMEINDEVERWALTUNGSVERBAND DONAUESCHINGEN 
Wirtschaftsplan 2022 

W I R T S C H A F T S P L A N

des 

Gemeindeverwaltungsverbandes 

Donaueschingen 

f ü r  d a s

W i r t s c h a f t s j a h r

2 0 2 2



GEMEINDEVERWALTUNGSVERBAND DONAUESCHINGEN 
Wirtschaftsplan 2022 

  



GEMEINDEVERWALTUNGSVERBAND DONAUESCHINGEN 
Wirtschaftsplan 2022 

I NH A L T S Ü B E R S I C H T

1 Wirtschaftsplan 2022 

Erläuterungen zum Wirtschaftsplan 5 

Abwasserbeseitigung   9 

Erfolgsplan   9 

Vermögensplan 17 

23 Andere Bereiche 

Umweltbeauftragter 24 

Flächennutzungsplan 25 

Indirekteinleiterkataster 25 

27 

31 

35 

39 

Finanzplan

Investitionsprogramm

Darlehensübersicht

Entwicklung der Umlagen 

Stellenübersicht 40 

41 

43 

47 

Jahresabschluss 2020

Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung 

Entwicklung des Anlagevermögens



GEMEINDEVERWALTUNGSVERBAND DONAUESCHINGEN 
Wirtschaftsplan 2022 



GEMEINDEVERWALTUNGSVERBAND DONAUESCHINGEN 
Wirtschaftsplan 2022 

WIRTSCHAFTSPLAN 2022 

Die Verbandsversammlung hat in ihrer Sitzung am 27. Oktober 2021 aufgrund der §§ 18 GKZ in der 
Fassung vom 16. September 1974 (GBl. S. 408),  zuletzt geändert am 14. Dezember 2004 (GBl. S. 884), 
9 und 14 Abs. 1 des Eigenbetriebsgesetzes in der Fassung vom 8. Januar 1992 (GBl. S. 22 ), zuletzt 
geändert am 01. Juli 2004 (GBl. S. 469),  in Verbindung mit den §§ 87, 89 und 96 der Gemeindeordnung 
für Baden-Württemberg in der Fassung vom 24. Juli 2000 (GBl. S. 581, ber. S. 698), zuletzt geändert am 
04. Mai 2009 (GBl. S. 185, 193), beschlossen:

§ 1

Der Wirtschaftsplan für das Jahr 2022 wird wie folgt festgestellt: 

Im Bereich Abwasserbeseitigung: 

1. der Erfolgsplan in Erträgen und Aufwendungen auf je 3.560.557 € 

2. der Vermögensplan in Einnahmen und Ausgaben auf je 1.429.379 € 

3. der Gesamtbetrag der vorgesehenen Darlehensaufnahmen
(Kreditermächtigung 2022) auf 861.804 € 

In anderen Bereichen: 

Umweltbeauftragter: 
 - der Erfolgsplan in Erträgen und Aufwendungen auf je 303.228 € 

Flächennutzungsplan: 
 - der Erfolgsplan in Erträgen und Aufwendungen auf je 95.000 € 

Indirekteinleiterkataster: 
 - der Erfolgsplan in Erträgen und Aufwendungen auf je 9.000 € 

§ 2

Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf 600.000 € 

1



GEMEINDEVERWALTUNGSVERBAND DONAUESCHINGEN 
Wirtschaftsplan 2022 

 

§ 3 
 
Die von den Städten / Gemeinden zu leistenden Umlagen betragen für 2022: 
 
Im Bereich Abwasserbeseitigung 
 
Der ungedeckte Aufwand im Bereich der Abwasserbeseitigung beträgt 3.152.477 €. Davon entfallen 
auf: 

  Umlage 

  für Unterhaltung für Zinsen Summe 

  und Betr.kosten   
für die Kosten der 60 % Beckenanteile am  € € € 

RÜB Sportzentrum     

     
Bräunlingen 5,8 % 1.127 0 1.127 

Brigachtal 11,9 % 2.311 0 2.311 

Donaueschingen 77,0 % 14.956 0 14.956 

Hüfingen 5,3 % 1.029 0 1.029 

Summe 100,0 % 19.423 0 19.423 

 

für alle anderen Kosten  Umlage 

  für Unterhaltung für Zinsen Summe 

  und Betr.kosten   
 % € € € 

     
Bad Dürrheim 19,1839 571.404 29.600 601.004 

Bräunlingen 10,6900 318.406 16.500 334.906 

Brigachtal 7,5448 224.725 11.700 236.425 

Donaueschingen 49,7007 1.480.362 76.800 1.557.162 

Hüfingen 12,8806 383.657 19.900 403.557 

Summe 100,0000 2.978.554 154.500 3.133.054 

     
Summe Abwasserbeseitigung  2.997.977 154.500 3.152.477 

 
Die vorläufige Umlage ergibt sich aus dem Verhältnis der Abwassermengen 2020, die von den einzelnen 
Städten / Gemeinden der Kläranlage zugeleitet wurden. Für die endgültige Umlage ist das Verhältnis 
der Abwassermengen 2022 maßgebend. 
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In anderen Bereichen 

Umweltbeauftragter 

Die Leistungen des Umweltbüros werden den Gemeinden nach der zeitlichen Inanspruchnahme auf 
Basis festgelegter Stundensätze in Rechnung gestellt. Die restlichen Aufwendungen werden 
entsprechend dem Verhältnis der nach § 143 GemO maßgebenden Einwohnerzahl abgerechnet. 

Der ungedeckte Aufwand im Bereich des Umweltbeauftragten beträgt 100.480 €. Davon entfallen auf: 

Verbandsgebiet Bräunlingen Donaueschingen Hüfingen Bad Dürrheim Summe 
€ € € € € 

nach der Einwohnerzahl 

Einwohnerzahl  5.864 22.067 7.910 13.444 49.285 
letzte amtl. Einwohnerzahl 

Kostenanteil 11.955,25 44.989,19 16.126,55 27.409,01 100.480,00 
gerundet 11.955 44.989 16.127 27.409 100.480 

Flächennutzungsplan 

50 % der Kosten werden nach dem Verhältnis der nach § 143 GemO maßgebenden Einwohnerzahl, die 
anderen 50 % nach dem Verhältnis der Gemarkungsflächen umgelegt. 

Die Aufwendungen für die Fortschreibung des Flächennutzungsplans im Jahr 2022 betragen 95.000 €. 
Davon entfallen auf: 

Verbandsgebiet Bräunlingen Donaueschingen Hüfingen Summe 
€ € € € 

50 % nach der Einwohnerzahl 

Einwohnerzahl  5.864 22.067 7.910 35.841 
letzte amtl. Einwohnerzahl 
Kostenanteil 7.771,55 29.245,35 10.483,11 47.500,00 

50 % nach der Gemarkungsfläche 

Gemarkungsfläche in Hektar 6.214 10.467 5.855 22.536 
Kostenanteil 13.097,49 22.061,70 12.340,81 47.500,00 

zusammen 20.869,04 51.307,05 22.823,92 95.000,00 
gerundet 20.870 51.310 22.820 95.000 
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Indirekteinleiterkataster 

Die Kosten zur Aufstellung des Indirekteinleiterkatasters werden verrechnet nach den Gemeinkosten 
auf Basis der Jahresabwassermengen und die Standardleistungen in Form der Untersuchungen der 
Betriebe werden den einzelnen Städten und Gemeinden auf Basis von Einheitspreisen berechnet. Die 
Einheitspreise sind festgelegt auf Kostengruppe 1 (Bearbeitung ohne Betriebsbegehung) mit 142 Euro 
und auf Kostengruppe 2 (Bearbeitung mit Betriebsbegehung) mit 435 Euro. 

Die Aufwendungen für den Indirekteinleiterkataster im Jahr 2022 betragen 9.000 €. Davon entfallen 
auf: 

Nach der Abwassermenge Kosten gerundet 

Bad Dürrheim 19,1839 % 1.726,55 € 1.730,00 € 
Bräunlingen 10,6900 % 962,10 € 960,00 € 
Brigachtal 7,5448 % 679,03 € 680,00 € 
Donaueschingen 49,7007 % 4.473,06 € 4.470,00 € 
Hüfingen  12,8806 % 1.159,26 € 1.160,00 € 

100,0000 % 9.000,00 € 9.000,00 € 
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Erläuterungen zum Wirtschaftsplan 2022 
I. Abwasserbeseitigung 

Erfolgsplan 

Die Umlage für Unterhaltungs- und Betriebskosten, Abschreibungen abzüglich Auflösungen sowie für 
Zinsen wurde mit 3.152.477 Euro veranschlagt. Gegenüber dem Ansatz 2021 liegt die Umlage um 
150.862 Euro höher. 

Die Aufwendungen im Erfolgsplan werden sich planmäßig um 106.842 Euro erhöhen. Dies liegt vor 
allem an den erhöhten Stromkosten und an den erhöhten Kosten für die Behandlung von Klärschlamm. 
Hinzu kommen erhöhte Aufwendungen im Bereich der Unterhaltung der technischen Einrichtung 
sowie erhöhte Personalkosten. Außerdem ist mit einem höheren Verwaltungskostenbeitrag zu 
rechnen. Im Gegenzug dazu kann im Bereich der Abschreibungen und der Prüfungs- und 
Beratungskosten, aller Voraussicht nach, von geringeren Aufwendungen ausgegangen werden. 
Größere Abweichungen und Veränderungen gegenüber dem Erfolgsplan 2021 ergeben sich bei 
folgenden Kostenstellen: 

Erträge: 

9190 – Gemeinsame Kostenstell 

- 535100 Erträge Betriebsführung KA Wolterdingen -45.000 Euro 

Aufwendungen: 

9133 - Biologie 

- 540100 Strom 50.000 Euro 

9134 - Schlammbehandlung 

- 540100 Strom 5.000 Euro 

- 547600 Behandlung Klärschlamm 50.000 Euro 

9135 - Betriebsgebäude 

- 547500 Unterhaltung der techn. Einrichtung 10.850 Euro 

9136 - Stromerzeugung 

- 547500 Unterhaltung der techn. Einrichtung 15.000 Euro 

9180 - Personalstammkostenstelle 

- 551100 Vergütungen 13.703 Euro 

9190 – Gemeinsame Kostenstelle 

- 552300 Verwaltungskostenbeitrag 21.200 Euro 

- 571000 ordentliche Abschreibung auf Sachanlagen -50.425 Euro 

- 597000 Prüfungs- und Beratungskosten -30.000 Euro 
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Vermögensplan 

Für das Jahr 2022 sind Investitionsmaßnahmen von insgesamt 672.000 € vorgesehen. Auf einige 
größere Maßnahmen sei hier eingegangen.  

Planung/ Bau 4. Reinigungsstufe 

Für den mittelfristigen Investitionszeitraum ist als großes Vorhaben eine 4. Reinigungsstufe geplant. 
Aufgrund der Erkenntnis, dass viele Spurenstoffe / Mikroscharfstoffe (Medikamente, Hormone, 
Röntgenkontrastmittel) mit dem Abwasserstrom in die Kläranlagen gelangen, jedoch dort mittels 
heutiger Technik nur bedingt entfernt werden können, wurden in den letzten Jahren viele 
Untersuchungen durchgeführt, geeignete Verfahren zu entwickeln. Aufgrund der in Auftrag gegebenen 
Machbarkeitsstudie wird zurzeit für die Spurenstoff-Entfernung eine Kombination aus Ozon-
Behandlung und Filtration mit granulierter Aktivkohle favorisiert. Die Machbarkeitsstudie wurde in 
der Sitzung der Verbandsversammlung am 23.10.2019 vorgestellt. Der Bau der 4. Reinigungsstufe ist
für die Jahre 2023 - 2025 vorgesehen. Das RP Freiburg möchte dies in der neu zu beantragenden 
wasserrechtlichen Erlaubnis ab dem Jahr 2023 schon berücksichtigen. Deshalb müssen die Planungen 
weitergeführt werden.

Wasserrechtliche Erlaubnis (Überrechnung Einzugsgebiet) 

Im Rahmen der Vorbereitung des Antrags auf eine neue wasserrechtliche Erlaubnis ab 2023 wurden 
dem GVV einige Vorarbeiten/ Forderungen durch das Regierungspräsidium Freiburg auferlegt. Neben 
der dynamischen Simulation der Kläranlage, der Machbarkeitsstudie für eine geplante vierte 
Reinigungsstufe, einer Energiefeinanalyse und der Anschaffung einer Schlammspiegelmessung (diese 
Maßnahmen wurden bereits 2020 bzw. 2021 abgearbeitet), möchte das Regierungspräsidium Freiburg 
eine Schmutzfrachtberechnung über das gesamte Einzugsgebiet der Verbandskläranlage. Aufgrund des 
Arbeitsvolumens wurde die Umsetzung dieser Maßnahme auf mehrere Jahre verteilt und soll bis 2024 
abgeschlossen werden. Im Jahr 2022 sollten zudem erste Vorarbeiten in Bezug der Antragsstellung, 
Zusammenstellung der bisherigen Vorarbeiten und der vorbereiten Antragsunterlagen, begonnen 
werden. Diese Arbeiten sollten einem Ingenieur-Büro übertragen werden. 

Große Schmutzwasserpumpe HPW 

Nachdem in den letzten Jahren schon mehrere Schmutzwasserpumpen im Hauptpumpwerk 
ausgetauscht worden sind, muss nun noch die zweite große Schmutzwasserpumpe ausgetauscht 
werden, um die Betriebssicherheit des Hauptpumpwerks beim Ausfall/ bei Revision der vorhandenen 
großen Schmutzwasserpumpe gewährleisten zu können. 

Betonsanierung Nacheindicker/ Reaktionseindicker 

Bei Kontrollen am Reaktionseindicker und am Nacheindicker wurde in der Wechselschicht eine 
deutliche Beton-Korrosion gefunden.  
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Aufgrund der Aggressivität des Abwassers und des Alters der Bauwerke zeigte sich eine sichtbare 
Schädigung der Betonoberfläche, z. T. lösen sich bereits Steine aus der Betonoberfläche und lagern sich 
am Boden der Behälter ab. Dies kann zu einer Beeinträchtigung der Förderleistung der Pumpen führen 
bis hin zu einem mechanischen Schaden an den Pumpen. Daher sollen die Schadstellen zeitnah 
beseitigt werden, um eine Ausweitung der Schäden zu verhindern. 

Fassadensanierung HPW 

Das Gebäude des Hauptpumpwerkes weißt einige deutliche Abplatzungen an der Fassade auf. Bevor 
der Schaden durch eindringende Feuchtigkeit größer wird, soll eine Fassadensanierung erfolgen. 

Der Vermögensplan stellt sich wie folgt dar: 

1. Einnahmen

Ordentliche Abschreibungen auf Sachanlagen 567.575 Euro 

Darlehensaufnahme 861.804 Euro 

Summe 1.429.379 Euro 

2. Ausgaben

Planung/Bau 4. Reinigungsstufe 50.000 Euro 
wasserrechtl. Erlaubnis (Überrechnung Einzugsgebiet) 150.000 Euro 

Ing. Leistung wasserrechtl. Erlaubnis (2023) 10.000 Euro 

Große Schmutzwasserpumpe HPW 50.000 Euro 

Energieopt Biologie/RLS 20.000 Euro 

Erneuerung Maschinentechnik 30.000 Euro 
Betonsanierung Nacheindicker/Reaktionseindicker 50.000 Euro 

Fassadensanierung HPW 90.000 Euro 

Betonsanierung NKB (nur Teilsanierung) 30.000 Euro 

Trübwasserpumpe 10.000 Euro 

Fliesenarbeiten NKB 15.000 Euro 

Messung Rechen 5.000 Euro 
Sanierung Brauchwasserleitung, Breg-Spülbohrung 20.000 Euro 

Austausch Gasleitung im Gas-Raum 25.000 Euro 

Austausch Blindleistungsregelung Biologie 10.000 Euro 

Energieoptimierung RLS-Pumpwerk 10.000 Euro 

Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.000 Euro 

Rezirkulationspumpe Biologie 10.000 Euro 

Betriebsgeräte, Werkzeuge u.a. 2.000 Euro 

Einrichtungs-, Ausstattungsgegenst. 2.000 Euro 

Laborgeräte, Büromaschinen 1.000 Euro 

Schlammentwässerung Pumpe 10.000 Euro 

Revision BHKW 4 40.000 Euro 

Revision BHKW 5 30.000 Euro 

Zwischensumme 672.000 Euro 
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Stammkapitalerhöhung beim BGV 0 Euro 

Rückführung Stammkapital GVV DS 0 Euro 

Finanzierungsüberschuss 0 Euro 

Tilgung von Darlehen 

- Bund/ERP 0 Euro 

- Kreditmarkt 487.491 Euro 

- Umschuldung 0 Euro 

Auflösung passivierter Landesbeihilfen 180 Euro 

Deckung Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren 269.708 Euro 

Summe 1.429.379 Euro 

II. Andere Bereiche

Als weitere Bereiche werden im Erfolgsplan des Gemeindeverwaltungsverbandes die Aufwendungen 
für den Umweltbeauftragten, sowie die Aufwendungen für die Fortschreibung des 
Flächennutzungsplanes und des Indirekteinleiterkatasters veranschlagt.  

Die Aufwendungen im Bereich des Umweltbeauftragten erhöhen sich gegenüber dem Vorjahresansatz 
um 90.828 Euro. Davon entfallen 22.867 € auf die allgemeine Kostenstelle. In diesem Bereich sind vor 
allem die Erhöhungen der Mieten und Pachten (+6.000 Euro), der Prüfungs- und Beratungskosten 
(+9.000 Euro) und der sonstigen Sachkosten (6.667 Euro). Die restlichen Mehraufwendungen in Höhe 
von 67.961 Euro betreffen die Personalkostenstelle. Grund für die Kostenerhöhung ist hauptsächlich 
die Schaffung der neuen Stelle des Beauftragten für eine klimaneutrale Kommunalverwaltung. Dem 
gegenüber stehen Mehrerträge bei den Dienstleistungen an Kommunen und sonstigen Erträgen in 
Höhe von insgesamt 71.748 Euro.  

Saldiert ergeben sich daraus Mehraufwendungen in Höhe von 19.080 Euro. Dieser Betrag entspricht 
der Erhöhung der Umlagen. 

Für die Fortschreibung des Flächennutzungsplans sind Aufwendungen in Höhe von 90.000 Euro 
veranschlagt. Diese Kosten werden 2022 über entsprechende Umlagen durch die Mitgliedsstädte 
refinanziert. Hinzu kommen Aufwendungen für Personalkostenerstattungen in Höhe von 5.000 Euro. 

Im Ergebnis sinken die Umlagen im Vergleich zu 2021 um 85.000 Euro. 

Die Aufwendungen für die Fortschreibung des Indirekteinleiterkatasters werden für 2022 mit 9.000 
Euro erwartet. Die Abrechnung wird über den 2009 erstmals umgesetzten Modus erfolgen. Hierbei 
werden die Gemeinkosten auf der Basis der Jahresabwassermengen und die Standardleistungen in 
Form der Untersuchungen der Betriebe den einzelnen Städten und Gemeinden auf Basis von 
Einheitspreisen verrechnet.  

8



GEMEINDEVERWALTUNGSVERBAND DONAUESCHINGEN 
Wirtschaftsplan 2022 

ABWASSERBESEITIGUNG 

Erfolgsplan 
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  Ansatz Ansatz Ergebnis 

Kostenstelle / Bezeichnung 2022 2021 2020 

  € € € 

Erträge    

    
9134 Schlammbehandlung    
Ordentliche Erträge 0 0 0,00 

    
9135 Betriebsgebäude    
Ordentliche Erträge 400 0 338,00 

    
9136 Stromerzeugung    
Erträge aus Stromverkauf BHKW 500 100 2.044,11 

Erträge aus Eigenproduktion Strom 280.000 280.000 383.307,47 

    
9150 Entsorgungsstation für Fäkalien    
Ordentliche Erträge 1.000 1.000 1.016,00 

    
9170 Wohnhaus    
Mieten (mit Nebenkostenersatz) 36.000 36.000 34.923,23 

    
9190 Gemeinsame Kostenstelle    
    

Umlagen und Umsatzerlöse    
Umlagen Abwasserbeseitigung für Unterhaltungs- u. Betriebskosten Abschreibungen u. kalk. Zinsen 

Bad Dürrheim 601.043 597.395 488.576,65 

Bräunlingen 336.050 301.290 273.262,83 

Brigachtal 238.692 218.450 194.222,23 

Donaueschingen 1.572.106 1.487.280 1.279.179,74 

Hüfingen 404.586 397.200 328.966,15 

Zwischensumme 3.152.477 3.001.615 2.564.207,60 

    
Auflösung passivierter Landesbeihilfen 180 0 180 

    
Andere Betriebserträge    
Aktivierte Eigenleistungen 30.000 30.000 30.647,00 

Andere ordentliche Erträge 50.000 50.000 30.506,13 

Erträge Betriebsführung KA Wolterdingen 10.000 55.000 64.651,54 

Pachterträge 0 0 0,00 

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 0 0 0,00 

Zinserträge von Geldanstalten 0 0 0,00 

      
Summe Erträge 3.560.557 3.453.715 3.111.821,08 
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  Ansatz Ansatz Ergebnis 

Kostenstelle / Bezeichnung 2022 2021 2020 

  € € € 

Aufwendungen    
    
9110 Messvorrichtungen    
Unterhaltung der techn. Einrichtung 10.000 10.000 2.859,05 

    
9120 Hauptpumpwerk    
Strom 55.000 55.000 53.351,70 

Wasser 400 400 361,56 

Schmierstoffe 300 300 0,00 

Sonstige Hilfs- und Betriebsstoffe 200 200 0,00 

Unterhaltung der baulichen Anlagen 5.000 5.000 3.138,03 

Unterhaltung der techn. Einrichtung 15.000 15.000 1.628,80 

Gebäudeversicherung 228 225 220,96 

    
Klärwerk    
    
9131 Grundstück    
Unterhaltung des Grundstücks 5.000 5.000 2.228,69 

Unterhaltung der sonst. Anlagen 5.000 1.000 5.706,34 

    
9132 Mechanik    
Strom 15.000 15.000 14.305,50 

Schmierstoffe 500 500 0,00 

Sonstige Hilfs- und Betriebsstoffe 500 500 0,00 

Unterhaltung der baulichen Anlagen 5.000 3.500 7.453,68 

Unterhaltung der techn. Einrichtung 15.000 15.000 25.812,60 

Deponiegeb. (Rechen u. Sandfang) 35.000 30.000 25.971,82 

    
9133 Biologie    
Strom 400.000 350.000 411.775,59 

Schmierstoffe 1.000 1.000 290,96 

Klärschlammbehandlungsmittel 0 0 4.308,99 

Sonstige Hilfs- und Betriebsstoffe 0 0 0,00 

Unterhaltung der baulichen Anlagen 15.000 15.000 9.908,32 

Unterhaltung der techn. Einrichtung 30.000 30.000 23.732,91 

Deponiegebühren / Rechengut 0 0 3.512,31 

    
9134 Schlammbehandlung    
Strom 40.000 35.000 39.599,57 

Schmierstoffe 500 500 0,00 
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  Ansatz Ansatz Ergebnis 

Kostenstelle / Bezeichnung 2022 2021 2020 

  € € € 

9134 Schlammbehandlung (Fortsetzung)    
Klärschlammbehandlungsmittel 240.000 240.000 196.414,52 

Sonstige Hilfs- und Betriebsstoffe 1.000 1.000 544,16 

Unterhaltung der baulichen Anlagen 20.000 20.000 545,09 

Unterhaltung der techn. Einrichtung 35.000 35.000 27.495,97 

Behandlung Klärschlamm 750.000 700.000 453.785,95 

Klärschlammuntersuchungen 2.500 2.000 0,00 

    
9135 Betriebsgebäude    
Strom 35.000 35.000 36.850,89 

Wasser 500 500 471,52 

Laborbedarf 40.000 38.000 40.468,05 

Klär.behandl.mittel 0 0 0,00 

Arbeitsschutzbedarf 7.500 7.500 9.210,21 

Werkstatt- und Bürobedarf  30.000 30.000 24.932,32 

Geräte, sonst. Gebrauchsgegenst. 3.500 3.500 0,00 

Unterhaltung der baulichen Anlagen 20.000 20.000 7.306,22 

Unterhaltung der techn. Einrichtung 15.000 4.150 32.600,61 

Gebäudeversicherung 7.065 7.500 4.046,06 

Büro/EDV 5.000 3.500 472,89 

Sonstige Aufwendungen 1.500 1.500 0,00 

    
9136 Stromerzeugung    
Strom 0 0 16.972,10 

Erdgas 40.000 40.000 39.389,87 

Brennstoffe 1.000 1.000 1.071,34 

Schmierstoffe 3.000 3.000 3.982,22 

Unterhaltung der baulichen Anlagen 2.500 2.500 0,00 

Unterhaltung der techn. Einrichtung 50.000 35.000 68.488,04 

    
9137 Wasserbezug    
Wasser 10.000 10.000 9.344,03 

    
RÜB beim Sportzentrum    
    
9141 Schutzfunktionsanteile 40 %    
Sonstige Hilfs- und Betriebsstoffe 0 0 0,00 

Unterhaltung der baulichen Anlagen 300 300 0,00 

Unterhaltung der techn. Einrichtung 400 400 124,93 

Gebäudeversicherung 40 100 38,09 

Versicherungen 0 0 0,00 
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  Ansatz Ansatz Ergebnis 

Kostenstelle / Bezeichnung 2022 2021 2020 

  € € € 

9142 Beckenanteile 60 %    
Unterhaltung der baulichen Anlagen 400 400 0,00 

Unterhaltung der techn. Einrichtung 700 700 187,39 

Gebäudeversicherung 60 100 57,14 

Versicherungen 0 0 0,00 

    
9150 Entsorgungsstation für Fäkalien    
Wasser 200 200 146,38 

Unterhaltung der techn. Einrichtung 3.500 2.000 219,67 

    
9160 Fuhrpark    
Treibstoffe 4.500 4.500 3.128,08 

Laufende Kosten Lkw 6.000 6.000 3.596,04 

Laufende Kosten Pkw 3.500 3.500 5.954,83 

Versicherungen 100 3.300 76,95 

Kfz-Versicherungen 3.500 0 3.152,53 

Kfz-Steuer 1.000 2.000 855,00 

    
9170 Wohnhaus    
Strom 2.000 2.000 2.040,77 

Wasser 1.200 1.200 1.027,34 

Brennstoffe 4.400 4.400 2.805,94 

Unterhaltung des Grundstücks 3.000 3.000 0,00 

Unterhaltung der baulichen Anlagen 5.000 3.000 7.063,38 

Gebäudeversicherung 345 340 333,86 

Sonstige Aufwendungen 1.000 700 1.005,83 

Grundsteuer 800 800 777,65 

    
9180 Personalstammkostenstelle    
Vergütungen 519.703 506.000 487.063,54 
Aufwandsentsch. für Vorsitzenden, Stellvertreter 
u.a. 20.938 20.900 20.820,84 

Urlaub u. Gleitzeit 0 0 21.052,19 

(Beiträge z. Sozialv. Angestellte u.a.) 106.476 101.800 91.424,10 

(Beiträge zur ZVK Angestellte) 45.759 45.500 41.195,09 

Beihilfen für Beschäftigte 0 0 8,00 

(Beihilfen für Angestellte) 100 100 84,90 
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  Ansatz Ansatz Ergebnis 

Kostenstelle / Bezeichnung 2022 2021 2020 

  € € € 

9190 Gemeinsame Kostenstelle    
Schlammabfuhr 0 0 1.676,71 

lfd. Kosten Fahrzeuge 0 0 170,19 

Verwaltungskostenbeitrag 56.200 35.000 47.339,47 

Ordentliche Abschreibungen auf Sachanlagen 567.575 618.000 549.025,84 

Sofort-AfA Geringwertige WG 0 0 622,85 

Verbandsbeiträge 1.200 1.200 1.240,50 

Abwasserabgabe* 0 0 0,00 

Versicherungen 8.000 8.000 6.879,25 

Geschäftsbedarf (bsp. GEZ) 15.000 15.000 5.240,85 

Drucksachen und Zeitschriften 1.000 1.000 163,98 

Reisekosten 2.000 2.000 46,80 

Aus- und Fortbildung 5.000 5.000 3.052,00 

Prüfungs- und Beratungskosten 20.000 50.000 16.121,68 

EDV - Kosten 7.500 7.500 5.066,89 

Verwaltungskostenersatz 0 0 0,00 

Sonst. Sachkosten/-erstattung 4.000 4.000 3.120,29 

Sonstige Aufwendungen 10.000 10.000 0,00 

Verlust aus Anlageabgang 0 0 893,92 

Darlehenszinsen 153.818 155.000 165.742,81 

Kassenkreditzinsen 150 0 116,37 
Kontokorrentzinsen u. Rechnungsabschl. 
Girokonto 500 0 500,78 

    
Summe Aufwendungen 3.560.557 3.453.715 3.111.821,08 

    

*Die Abwasserabgabe wird mit Kanalbaumaßnahmen der Kommunen nachträglich verrechnet. 
Bislang keine Belastung für den Verband 
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Finanzierungsmittel (Einnahmen) 

Bezeichnung € 

  
Stammkapital BGV Erstattung 0 

  
Aufnahme von Darlehen 861.804 

Finanz. Rückführung Stammkapital  
Umschuldung  

  
Ordentliche Abschreibungen auf Sachanlagen 567.575 

  
Zuschüsse vom Land 0 

  
Erübrigte Mittel aus Vorjahren 0 

  
Finanzierungsfehlbetrag lfd. Jahr 0 

  
Summe 1.429.379 
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Finanzierungsbedarf (Ausgaben) Planansatz 

Bezeichnung 

Ausgaben des 
Wirtschafts-

jahres 

Verpflichtungs-
ermächtigungen  
des Wirtschafts- 

jahres 

  € € 

   
Planung/Bau 4. Reinigungsstufe,  50.000 0 

wasserrechtl. Erlaubnis (Überrechnung Einzugsgebiet) 150.000 0 

Ing. Leistung wasserrechtl. Erlaubnis (2023) 10.000 0 

Große Schmutzwasserpumpe HPW 50.000 0 

Energieopt Biologie/RLS 20.000 0 

Erneuerung Maschinentechnik 30.000 0 

Betonsanierung Nacheindicker/Reaktionseindicker 50.000 0 

Fassadensanierung HPW 90.000 0 

Betonsanierung NKB (nur Teilsanierung) 30.000 0 

Trübwasserpumpe 10.000 0 

Fliesenarbeiten NKB 15.000 0 

Messung Rechen 5.000 0 

Sanierung Brauchwasserleitung, Breg-Spülbohrung 20.000 0 

Austausch Gasleitung im Gas-Raum 25.000 0 

Austausch Blindleistungsregelung Biologie 10.000 0 

Energieoptimierung RLS-Pumpwerk 10.000 0 

  0 

Sonstige Betriebs- und Geschäfts-  0 

ausstattung 2.000 0 

Rezirkulationspumpe Biologie 10.000 0 

Betriebsgeräte, Werkzeuge u.a. 2.000 0 

Einrichtungs-, Ausstattungsgegenst. 2.000 0 

Laborgeräte, Büromaschinen 1.000 0 

  0 

Schlammentwässerung Pumpe 10.000 0 

Revision BHKW 4 40.000 0 

Revision BHKW 5 30.000 0 

   
Zwischensumme 672.000 0 
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Finanzierungsbedarf (Ausgaben) Planansatz 

Bezeichnung 

Ausgaben des 
Wirtschafts-

jahres 

Verpflichtungs-
ermächtigungen  
des Wirtschafts- 

jahres 

  € € 

Stammkapitalerhöhung beim BGV 0  
Rückführung Stammkapital GVV DS 0  

   
Finanzierungsüberschuss 0  

   
Tilgung von Darlehen   
- Bund/ERP 0  
- Kreditmarkt 487.491  
- Umschuldung 0  

   
Auflösung passivierter Landesbeihilfen 180  

   
Deckung Finanzierungsfehlbetrag aus Vorjahren 269.708  

   
Summe 1.429.379 0 
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Erfolgsplan 

Umweltbeauftragter 
Flächennutzungsplan 

Indirekteinleiterkataster 
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Umweltbeauftragter 

Ansatz Ansatz Ergebnis 

Kostenstelle / Bezeichnung 2022 2021 2020 

€ € € 

Erträge 

9220 Erträge 

Vermischte Einnahmen 6.000 6.000 10.200,00 

Einnahmen Naturerlebnisgruppen 5.000 5.000 0,00 

Dienstleistungen an die Kommunen 150.000 120.000 117.935,72 

sonst. Erträge 41.748 0 0,00 

Umlage Bad Dürrheim 27.409 22.010 25.661,98 

Umlage Bräunlingen 11.955 9.660 11.193,24 

Umlage Donaueschingen 44.989 36.620 42.121,62 

Umlage Hüfingen 16.127 13.110 15.098,65 

Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 0 0 0,00 

Summe Erträge 303.228 212.400 222.211,21 

Aufwendungen 

9210 Personalstammkostenstelle 

Vergütungen 186.333 136.000 141.125,23 

Urlaub u. Gleitzeit 0 3.491,66 

Beiträge z. Sozialvers. Angestellte 41.105 27.500 31.848,15 

Beiträge zur ZVK Angestellte 16.223 12.200 11.436,73 

Beihilfen für Angestellte 100 100 4,00 

9220 Allgemeine Kostenstelle 

Geräte, sonst. Gebrauchsgegenst. 3.000 3.000 396,58 

Mieten und Pachten 17.000 11.000 10.544,16 

Geschäftsbedarf/Geodaten GIS 8.000 7.000 8.377,75 

Drucksachen und Zeitschriften 300 100 248,89 

Öffentlichkeitsarbeit 5.000 5.000 2.821,86 

Naturerlebnisgruppen 5.000 5.000 1.956,39 

Reisekosten 3.000 3.000 2.150,19 

Aus- und Fortbildung 2.000 2.000 3.653,41 

Verwaltungskostenersatz 0 0 0,00 

Sonstige Sachkosten 7.167 500 67,30 

Sonstige Aufwendungen (Frw.J.) 0 0 130,00 

Prüfungs- und Beratungskosten 9.000 0 0,00 

Interreg-Projekt Kleingewässer 0 0 3.958,91 

Summe Aufwendungen 303.228 212.400 222.211,21 
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Flächennutzungsplan (III. Fortschreibung) 

Ansatz Ansatz Ergebnis 

Kostenstelle / Bezeichnung 2022 2021 2020 

€ € € 

9310 Erträge 

Verwaltungskostenumlage 

Umlage Bräunlingen 20.870 39.450 6.796,60 

Umlage Donaueschingen 51.310 97.290 16.709,62 

Umlage Hüfingen 22.820 43.260 7.433,27 

Andere Betriebserträge 

Andere ordentliche Erträge 0 0 0 

Summe Erträge 95.000 180.000 30.939,49 

9310 Aufwendungen 

Personalkostenerstattung 5.000 10.000 5.062,25 

Geschäftsbedarf (Gewässerentw.plan) 0 0 0,00 

Fortschreibung Landschaftsplan 0 0 0,00 

Fortschreibung FNP 90.000 170.000 25.877,24 

Flächenmanager 0 0 0,00 

Summe Aufwendungen 95.000 180.000 30.939,49 

Indirekteinleiterkataster 

Ansatz Ansatz Ergebnis 

Kostenstelle / Bezeichnung 2022 2021 2020 

€ € € 

9610 Erträge 

Verwaltungskostenumlage 

Umlage Bad Dürrheim 1.730 2.200 408,76 

Umlage Bräunlingen 960 1.100 227,78 

Umlage Brigachtal 680 800 160,76 

Umlage Donaueschingen 4.470 5.500 1.059,00 

Umlage Hüfingen 1.160 1.400 274,45 

Summe Erträge 9.000 11.000 2.130,75 

9610 Aufwendungen 

Laboraufwand 2.000 4.000 255,80 

Sonstige Sachkosten 1.000 1.000 0,00 

Ausgaben Ingenieurbüro 6.000 6.000 1.874,95 

Summe Aufwendungen 9.000 11.000 2.130,75 
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Finanzplan 

des Gemeindeverwaltungsverbandes Donaueschingen 

für die Jahre 2021 bis 2025 

      
Abwasserbeseitigung       

      

 2021 2022 2023 2024 2025 

      
     
      
Erfolgsplan      

      
Erträge      
      
Einnahmen aus Verkauf, Leistungen, 452 408 416 424 433 
Mieten und anderes      
      
Zinsen 0 0 0 0 1 

      
Umlagen für Unterhaltungs- und Betriebs- 3.001 3.153 3.213 3.307 3.366 
kosten, Abschreibungen und Zinsen      
      
Auflösung der Landesbeihilfen 0 0 0 0 1 

           

      
Summe Erträge 3.453 3.561 3.630 3.732 3.801 

      
      
      
Aufwendungen      
      
Personal 674 693 707 721 735 

      
Verwaltung und Betrieb 2.006 2.146 2.188 2.232 2.277 

      
Zinsen für Darlehen 155 154 153 152 154 

      
Abschreibungen 618 568 582 627 634 

      
Abwasserabgabe - - - - - 

           

Summe Aufwendungen 3.453 3.561 3.630 3.732 3.801 
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 2021 2022 2023 2024 2025 

      
    
Vermögensplan      

      
Einnahmen      
      
Abschreibungen 618 568 582 627 634 

      
Erübrigte Mittel aus Vorjahren 0 0 0 0 1 

      
Darlehensaufnahmen 926 862 959 2.209 5.011 

      
      
Summe Einnahmen 1544 1.429 1.540 2.836 5.647 

      
      

      
Ausgaben      
      
Auflösung der Landesbeihilfen 0 0 0 0 0 

      
Erwerb von bewegl. Sachen des 112 27 32 27 7 
Anlagevermögens      
      
Investitionsmaßnahmen 580 645 970 2.235 5.050 

      
Ordentliche Darlehenstilgungen 421 487 538 574 590 

      
Stammkapital-/Beteiligungsrückführung 0 0 0 0 0 

      
Finanzierungsüberschuss 0 0 0 0 0 

      
Deckung Finanzierungsfehlbetrag 431 270 0 0 0 
aus Vorjahren           

      
Summe Ausgaben 1544 1.429 1.540 2.836 5.647 
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INVESTITIONSPROGRAMM 
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Investitionsprogramm des Gemeindeverwaltungsverbandes Donaueschingen 
für die Jahre 2021 bis 2025 

Bereich Abwasserbeseitigung 

2021 2022 2023 2024 2025 

T€ T€ T€ T€ T€ 

Sanierung/Neubau Messstellen  10 10 10 

Erneuerung EMSR/Prozessleitsystem 25 10 

Planung/Bau 4. Reinigungsstufe,  50 400 2.000 5.000 

wasserrechtl. Erlaubnis (Überrechnung Einzugsgebiet) 120 150 50 25 

Ing. Leistung wasserrechtl. Erlaubnis (2023) 10 10 

Straßenbauarbeiten 50 

Große Schmutzwasserpumpe HPW 50 50 

Energieopt Biologie/RLS 20 20 50 

Drehkränze NKB 40 

Erneuerung Maschinentechnik 30 30 30 30 30 

Betonsanierung Nacheindicker/Reaktionseindicker 50 50 

Kleine Schmutzwasserpumpe Zwischenpumperk (ZPW) 30 
Große Schmutzwasserpumpe Zwischenpumpwerk (ZPW) 25 50 

Fassadensanierung HPW 50 90 

Beton-Sanierung NKB (nur Teilsanierung) 30 200 100 

Schutzfunktion HPW 

Trübwasserpumpe 10 10 

Fliesenarbeiten NKB 15 15 30 

Messung Rechen 5 15 

Kanalsanierung KA 20 

Sanierung Brauchwasserleitung, Breg-Spülbohrung 20 20 

Austausch Gasleitung im Gas-Raum 25 

Erneuerung Brauchwasserleitung 180 

ex-Plan erstellen 10 

Reinigung und Überholung Trafos 10 

Austausch Blindleistungsregelung Biologie 10 

Energieoptimierung RLS-Pumpwerk 10 20 

Revision BHKW 4 40 40 

Revision BHKW 1 30 
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 2021 2022 2023 2024 2025 

 T€ T€ T€ T€ T€ 

       
Sonstige Betriebs- und Geschäftsausstattung 2 2 2 2 2 

20 kV-Kabel, Trafo       
Gaskompressor       
Notstromaggregat       
Rezirkulationspumpe Biologie 10 10    
online-Meßgerät (TOC)    15   
Fuhrpark, Radlader       
Betriebsgeräte, Werkzeuge u.a. 2 2 2 2 2 

Einrichtungs-, Ausstattungsgegenst. 2 2 2 2 2 

Laborgeräte, Büromaschinen 1 1 1 1 1 

Türen Trafo und Öltank 15      
Biologie Kerzen 35    20  
Schlammentwässerung Pumpe  10    
Brauchwasserpumpe 5   10   

       
Summe 692 672 1.002 2.262 5.057 
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Stellenübersicht für das Wirtschaftsjahr 2022 GVV 

Teil A: Beamte 

Laufbahngruppe und 
Amtsbezeichnung 

Besoldungs-
gruppe 

Zahl der Stellen nachrichtlich 

insges. 
2022 

darunter 

Zahl der tats. 
besetzten 

Stellen zum 
30.06.2021 

Vermerke, 
Erläuterungen mit 

Zulage 
Sonder-
schlüssel 

Leer-
stellen 

Stellen 
2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

- -  -  -  -  -  -  - - 

insgesamt -  -  -  -  -  -  - - 

Teil B und C: Beschäftigte mit Aufteilung der Stellen in Bereiche 

Entgeltgruppe bzw. 
Stondertarif 

Zahl der Stellen nachrichtlich 

insges. 
2022 

darunter 

Zahl der tats. 
besetzten 

Stellen zum 
30.06.2021 

Vermerke, 
Erläuterungen 

mit 
Zulage 

Sonder-
schlüssel 

Leer-
stellen 

Stellen 
2021 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. 
Abwasserbeseitigung 

11 1 1 1 

9b 0 1 1 

9a 2 1 0 

7 2 2 2 

6 2 2 3 

5 2 2 1 

4 1 1 1 

2 0,2 0,2 0,2 

Zwischensumme 10,2 10,2 9,2 

II. Umweltberatung

11 0,60 0,6 0,6 

10 1,35 0,35 0,35 

9a 1,30 1,3 1,3 

Zwischensumme 3,25 2,25 2,25 

Summe gesamt 13,45 12,45 11,45 

Teil D: nachrichtlich - Nachwuchskräfte 

Art der Ausbildung Art d. Vergütung 
Zahl der Stellen 

Zahl der tats. 
besetzten Stellen 
zum 30.06.2021 

Vermerke, Erläuterungen 

2022 2021 

Fachkraft Abwasser Ausbildungsverg. 0 0 0 

Freiw. öko. Jahr (FÖJ) Festentgelt 2 2 2 
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BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2020 

Aktivseite 

2020 2019 

€ € € 

A. Anlagevermögen 

1. Immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0,00 

2. Sachanlagen 6.853.853,06 7.009.212,51 

3. Finanzanlagen 150,00 150,00 

6.854.003,06 7.009.362,51 

B. Umlaufvermögen 

1. Vorräte, Abwasserbeseitigung 33.895,20 31.051,09 

2. Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen, Abwasserbeseitigung

2.1. Abwasserbeseitigung 0,00 0,00 

2.2. Umweltberater 0,00 0,00 

2.3. Flächennutzungsplan 0,00 0,00 

2.4. Indirekteinleiterkataster 0,00 0,00 

2.5. Sonstige Forderungen 163.892,86 112.380,28 

197.788,06 112.380,28 

3. Guthaben auf Girokonten 380.918,66 112.958,93 

578.706,72 256.390,30 

7.432.709,78 7.265.752,81 
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BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2020 

Passivseite 

2020 2019 

€ € € € 

A. Eigenkapital 

1. Einlagen der Verbandsgemeinden

1. 1. Bräunlingen 0,00 

1. 2. Donaueschingen 0,00 

1. 3. Hüfingen 0,00 

2. Beteiligungen der Gemeinden

2. 1. Brigachtal 0,00 

2. 2. Bad Dürrheim 0,00 

0,00 

0,00 0,00 

B. Empfangene Ertragszuschüsse 17.820,00 0,00 

C. Rückstellungen 43.700,00 19.156,15 

D. Verbindlichkeiten 

1. Darlehen von Dritten 6.584.294,62 6.578.937,28 

2. Liefer- und Leistungsschulden 375.573,00 298.556,75 

3. Verbindlichkeiten gegenüber den Gemeinden

3. 1. Bad Dürrheim 82.814,59 72.813,89 

 3. 2. Bräunlingen 43.312,79 39.936,83 

 3. 3. Brigachtal 21.717,01 1.629,83 

 3. 4. Donaueschingen 203.451,64 189.790,69 

 3. 5. Hüfingen 60.026,13 64.931,39 

411.322,16 369.102,63 

4. Kurzfristige Verbindlichkeiten

4. 1. Kassenkredite Stadt Donaueschingen 0,00 

4. 2. sonstige Verbindlichkeiten 0,00 

4. 3. Kontokorrentkredit 0,00 

0,00 

7.371.189,78 7.246.596,66 

7.432.709,78 7.265.752,81 
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GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG 2020 

1. Umsatzerlöse
Auflösung Ertragszuschüsse GVV 180,00 0,00 

2. aktivierte Eigenleistungen 30.647,00 32.500,80 

3. sonstige betriebliche Erträge 3.336.275,53 3.302.224,70 
3.367.102,53 3.334.725,50 

4. Materialaufwand -1.621.023,73 -1.544.163,91 

5. Personalaufwand -854.531,78 -822.246,43 

6. Abschreibungen -549.648,69 -633.522,70 

7. sonstige betriebliche Aufwendungen -173.905,72 -156.629,87 
-3.199.109,92 -3.156.562,91 

8. Zinsen u. ähnliche Aufwendungen
Kontokorrentzinsen -500,78 -509,86 
Zinsaufwand -165.859,18 -176.362,08 

-166.359,96 -176.871,94 

9. 
Ergebnis der gewöhnlichen 
Geschäftstätigkeit 1.632,65 1.290,65 

10. sonstige Steuern
Grundsteuern -777,65 -777,65 
Kfz.-Steuern -855,00 -513,00 

-1.632,65 -1.290,65 

11. Jahresgewinn (+) / Jahresverlust (-) 0,00 0,00 

2020 2019 

€ € 
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